
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottalciata.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

 

Comune di Mottalciata 
Provincia di Biella 
Regione Piemonte 

 ______________________ 
via Martiri della Libertà 15 -C.A.P. 13874 Mottalciata (BI) - Cod. Fisc. 00374120020 

Tel. 0161.857112 Fax 0161.857612  -  www.comune.mottalciata.bi.it 

 
 

Oggetto: Affidamento incarico per lavori di manutenzione area giochi Scuola 
Primaria - sostituzione coppi del tetto rotti. CIG: B9A7CEE0D1 
  

    
DETERMINA N. 110 del  17/12/2025 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno diciassette nel proprio ufficio, 

 

VISTO il bilancio di previsione 2025/2027 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 
del 18 dicembre 2024 e successive variazioni e modificazioni adottate in sede di Consiglio 
Comunale e di Giunta Comunale poi ratificate ai sensi dell’articolo 175, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000; 
 
VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato adottato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 38 del 18 dicembre 2024; 
 
VISTO il Piano Esecutivo di Gestione 2025 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 
del 7 gennaio 2025 con cui sono state attribuite le risorse di bilancio a ciascun Responsabile del 
Servizio; 
 
CONSIDERATO che presso l’area giochi della Scuola Primaria sono stati rilevati danni ai coppi 
della copertura, dovuti all’usura e agli agenti atmosferici, tali da rendere necessari interventi di 
manutenzione ordinaria al fine di garantire la sicurezza degli utenti e preservare l’integrità del 
manufatto; 
 
CONSIDERATA la necessità di procedere con tempestività all’esecuzione dei lavori di ripristino, 
trattandosi di interventi non procrastinabili, finalizzati al mantenimento delle condizioni di sicurezza 
e funzionalità delle strutture scolastiche; 
 
CONSTATATO che l’intervento rientra nella categoria dei lavori di importo inferiore a € 150.000,00 
e che, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), del D.Lgs. 36/2023, è possibile procedere mediante 
affidamento diretto; 
 
CONSTATATO che dall’attività istruttoria preventiva è stata accertata l’assenza di un interesse 
transfrontaliero certo ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D.Lgs. 36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottalciata.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
RILEVATO che l’importo dell’intervento risulta di entità particolarmente modesta e che 
l’affidamento diretto consente di perseguire i principi di efficacia, economicità, proporzionalità e 
semplificazione dell’azione amministrativa; 
 
VISTI: 

 l’articolo 225, comma 2, del D.Lgs. 36/2023; 
 l’articolo 25 del medesimo decreto; 
 i Comunicati del Presidente dell’ANAC del 28 giugno e 18 dicembre 2024; 
 il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 18 giugno 2025, in materia di utilizzo delle 

piattaforme di approvvigionamento digitale per affidamenti diretti di importo inferiore a € 
5.000,00; 
 

SENTITO l’operatore economico VAIRA SCAVI, cod. fisc. VRANDR69A02A859K – P. IVA 
021056900241, con sede in Cerrione, Via Adua n. 52/B, ritenuto idoneo all’esecuzione dei lavori 
sulla base delle competenze professionali e delle esperienze pregresse; 
 
VISTO il preventivo acquisito agli atti al prot. n. 6616 del 07/11/2025, dal quale risulta un importo 
pari a € 302,00 oltre IVA, per complessivi € 368,44 IVA compresa; 
 
CONSIDERATO che il prezzo esposto risulta congruo ed in linea con i valori di mercato; 
 
ACQUISITO il CIG sulla Piattaforma dei Contratti Pubblici – CIG: B9A7CEE0D1; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico (DURC regolare); 
 
VISTA la legge 241/1990; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità interno; 
 
VISTO il decreto sindacale di nomina a Responsabile del Servizio ai sensi degli articoli 107 e 109 
del D.Lgs. 267/2000; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e), della 
legge 190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al RUP e 
al Responsabile del Servizio; 
 
ACQUISITO il parere contabile favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai 
sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
PRESO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), del D.Lgs. 36/2023, all’operatore 
economico VAIRA SCAVI, cod. fisc. VRANDR69A02A859K – P. IVA 021056900241, i 
lavori di manutenzione ordinaria consistenti nella sostituzione dei coppi danneggiati presso 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottalciata.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

l’area giochi della Scuola Primaria, per l’importo di € 302,00 oltre IVA, per complessivi € 
368,44 IVA inclusa; 
 

2. Di impegnare la somma complessiva di € 368,44 imputando la spesa al capitolo 470/2/1, 
missione 01.05.1, del bilancio di previsione 2025/2027; 

 
3. Di dare atto che la presente obbligazione è esigibile nel corso dell’anno 2025; 

 
4. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza; 
 

5. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 
147-bis del D.Lgs. 267/2000. 

 
                                                                                                     

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente                                                                                              

Pavan Jennifer 


